nes oiaz rez. Intellectus autem noster non habet in se species omnium rerum: sed eas acquirit unde intellectus noster recipit unam et postea aliam: nec per se spoliatur illa specie et sic quicquid recepit species omnium rerum: et tunc dicitur intellectus noster esse adeptus quoniam plenitudo est foris sicut intellectus separatus: et tunc noster intellectus quoniam est sic adeptus intelligendo seipsum potest intelligere substantias separatas: et ratio est quod tunc simpliciter assimilatur cum sit plenitudo sicut ille sunt et intelligendo se plenitudo et adeptus potest intelligere substantias separatas et hoc fuit opinio Alfarabij. scilicet quod intellectus intelligendo seipsum potest intelligere substantias separatas. Sine dubio iste factus subtiliter processit tamen iste modus non est politus et possemus per hunc istum modum probare. scilicet quod intellectus nunquam deveniet ad hunc quod fiat adeptus. Sed dato quod intellectus posset fieri adeptus adhuc non possumus substantias separatas intelligere. cuius declaratio est: quoniam sic arguebat philosophus in 5^o Empiricorum. quoniam et dato quod intellectus noster intelligeret quidditatem non haberet quidditatem. quod tamen quidditas non habet quidditatem dicitur non univoce de quidditate non habere quidditatem. puta de quidditate non habere quidditatem substantiarum materialium et substantiarum separatarum per se non sequitur quod si intellectus noster intelligit quidditatem non habentem quidditatem substantiarum materialium quod per se intelligat quidditatem non habentem quidditatem substantiarum immaterialium. Sicut si intellectus noster posset fieri adeptus et plenitudo foris quod tamen ista plenitudo noster intellectus de facie est a plenitudine intellectus separatarum per hoc non oportet quod dato quod intellectus posset fieri adeptus sicut intellectus separatarum quod intelligendo seipsum possit intelligere substantias separatas: unde argueret ille si illa plenitudo non haberet difformitatem et plenitudinem substantiarum separatarum et illa difformitas in tribus attenditur quoniam plenitudo in substantiis separatis in natura est naturalis. plenitudo autem in nostro intellectu est acquisita difformitas est et in hunc quoniam ille species quod sunt in substantiis separatis sunt aliter rationis a speciebus. quod sunt in intellectu nostro. 3^o et difformitas est quod tamen ad actum: debemus enim imaginari substantias separatas intelligere sicut oculus directe fertur in colore: sed intellectus noster non directe fertur in quidditate sed dependet ex virtutibus materialibus per se et sic per se et si intellectus noster posset fieri adeptus et plenitudo formis non tamen sequeretur quod intelligendo seipsum et substantias separatas possit intelligere sicut declaratum est.

Ad rationem cum tu dicis et cetera. possumus respondere quod intellectus noster non intelligit se uniformiter cum substantiis separatis: imo intellectus noster directe non intelligit seipsum. sicut autem separate directe se intelligit. unde intellectus noster per se intelligit quidditatem rei et postea intelligit se intelligere et in hoc quod intelligit se intelligere intelligit seipsum sicut non est de illis et cetera.

Questio decimatercia.

Veritur de pone Themistij. Posuit enim Themistius quod si intellectus noster intelligit res materiales quod digni est ipsum intelligere res immateriales: et id quod utrumque habeat veritatem. scilicet quod digni sit ipsum intellectum intelligere res immateriales quod si intelligat res materiales. et videtur quod sic: quoniam intellectus noster assimilatur substantiis separatis. quod magis quod rebus materialibus. quod si res immateriales intelligat digni erit quod si res materiales intelligat. Et intellectus noster est virtus super se perversiva. scilicet virtus super se perversiva quod tamen aliquid est unum ei tanto magis illud pertrahit. cum ergo substantia separata cognoscitur ab intellectu est unum cum ipso. cum ergo sunt substantie separate digniores rebus materialibus videtur quod digni sit ipsum intelligere substantias separatas quod alias materiales sicut intelligendo noster intellectus predicat substantias uniat ipsas. Ad oppositum arguitur sic. dicit enim philosophus in 2^o huius quod sicut se habet oculus noctue ad lucem solis: sic se habet intellectus noster ad ea quod sunt manifestissima in natura utpote ad deum et ad substantias separatas: sed non valet oculi

lucis noctue potest cognoscere privationem luminis solis. ergo potest cognoscere lumen solis. sic non sequitur intellectus noster potest cognoscere substantias materiales. quod potest cognoscere substantias immateriales.

Ad istam rationem intelligendum est quod Themistius ponit quod si intellectus noster intelligeret res materiales quod digni esset ut res immateriales intelligeret. Sine dubio sicut dicitur philosophus si intellectus noster esset positus immaterialis ita quod nullo modo immaterialis nec dependeret ex virtute materiali. unde arguetur Themistius. scilicet quod si intellectus noster intelligat res materiales quod digni esset ut ipse intelligeret res immateriales: sed quod noster intellectus non est positus immaterialis. sed est aliquid modo materialis: quod dependet ex virtutibus materialibus sicut ex fantasia et ex alijs virtutibus per se non valet quod si intelligat res materiales quod sit digni intelligere res immateriales. et sic non valet si oculus noster potest videre et cognoscere colorem. quod digni est ut lumen solis videat cum lumen solis sit magis visibile de se. Sic non valet si intellectus noster potest cognoscere res materiales quod digni sit ipse intelligere res immateriales quod intellectus noster est quedam materialis. Et tunc ad rationem tuam dicis intellectus noster assimilatur substantiis separatis. dico quod verum est quod intellectus noster intellectus: sed intellectus noster non assimilatur substantiis separatis sed potest substantiis materialibus quod in quantum nihil intelligit semper cum fantasmate. Ad aliud per se solo: supposebat enim philosophus quod si intelligerem substantias separatas quod ipse substantie essent in intellectu nostro per suam substantiam: sed si veritate habet veritatem de solo per se et cetera. Questio decimaquarta.

Veritur utz positio Averro. habeat veritatem: sed ut possumus arguere ad positionem eius est intelligendum quod Averro. posuit quod intellectus noster poterat intelligere substantias separatas per se quod uniebat intellectui agenti. Et quod utz ex tali unione ad intellectum agentem intellectus noster possit intelligere substantias separatas. et videtur quod sic: dicit enim philosophus in 3^o de anima quod intellectus politus est cuius est omnia fieri. intellectus agens cuius est omnia facere. cum ergo sic se habeat intellectus noster politus ad intellectum agentem sicut materia prima ad motorem primum et sic materia prima non diceret recipe omnes formas nisi haberet in se omnes formas quod sunt in primo motore: sic intellectus noster politus non diceret omnia recipe nisi omnes substantias intelligeret. Unde si deficeret ab aliquo foris non diceret omnia fieri. quod cum dicat omnia fieri intellectus politus videtur quod per se quod unum intellectui agenti cuius est omnia facere: videtur intellectus possit substantias separatas intelligere sicut posuit philosophus. Et Themistius tu non dicis quod intellectus noster non possit substantias separatas intelligere nisi quod non unum perfecte luminis. sed intellectus noster politus per se quod unum perfecte intellectui agenti unum perfecte luminis. quod videtur quod intellectus noster per unionem quam habet ad intellectum agentem possit substantias separatas intelligere. Et Themistius dicit Averro. in 3^o de anima quod intellectus noster politus aliquando est in actu aliquando non. intelligit autem agens spiritus est in actu cum ergo substantie separate semper sint in actu sicut intellectus agens videtur quod per unionem ad ipsas videtur intellectus possit substantias separatas intelligere quod ipse intellectus agens maxime videtur assimilari substantiis separatis. Ad oppositum arguitur sic intellectus noster politus non utitur intellectui agenti aliter substantiarum nisi per cognitionem rerum materialium: quod per talem unionem non poterit intellectus noster intelligere substantias separatas.

Ad istam rationem est intelligendum. Averro. posuit quod videtur intellectus per hoc quod uniebat intellectui agenti poterat intelligere substantias separatas raras. et ut melius videamus intentionem Averro. est sciendum quod ipse distinguebat. 6. modos de intellectu: dicebat enim quod quiddam est intellectus quod dicitur passivus. quiddam est intellectus qui dicitur materialis sive pos-

sibilis. 3^o mō dī intellect^o i actu. 4^o mō dī itell^o spe
 clatiu^o. 7 alio^o itell^o adept^o. 7 alio^o intellect^o agēs.
 dī enī itell^o passiu^o ipsa imagiatio. vñ dī in 3^o de
 aia q̄ intellect^o passiu^o ē corp^o. 7 2^o dīc q̄ phūs i
 telligit de imaginatiōe q̄ dī intellect^o passiu^o. C In
 tellect^o aut^o polis dī ille intellect^o q̄ oēs formas reci
 pit ul^o. C Intellect^o vō in actu dī illa spēs q̄ ē apd
 intellectū. Nā illa spēs intelligibil^o exīis apd itel
 lectū nō s̄z eē qd̄ h̄z extra ē intelligibilis in actu. s̄z
 s̄z eē qd̄ h̄z apd intellectū: 7 q̄ illa spēs intelligibil^o
 ē i actu. pp̄ h̄ dī illa spēs itell^o. Illa ē spēs itelligi
 bil^o exīis apd itell^o i format ip̄z itell^o 7 pp̄ h̄ dī illa
 spēs intellect^o in actu tū q̄ ē illa spēs intelligibilis i
 actu: tū q̄ i format ip̄z intellectū. C Intellect^o aut^o
 spectatiu^o dī ille q̄ ē cōposit^o ex itell^o māli 7 intel
 lectu in actu: sed diuersitas est de intellectu adepto
 int^o Alfarabiū 7 ip̄z 2^o. qm̄ sicut visū fuit Alfara
 bi^o posuit intellectū eē adeptū qm̄ recipit oēs spēs
 7 oēs similitudines oīum rez. Sed 2^o alia via po
 suit intellectū eē adeptū. 7 iō ut nos videam^o qliter
 ipsi ponūt intellectū eē adeptū. Intelligēdū ē at̄ q̄
 intellect^o agēs se h̄z sic lumen. vñ 7 in 1^o de aia di
 cit phūs intellectū agētē eē lumē qd̄ dā. intellect^o vō
 polis est sicut diaphanū. spēs aut^o intelligibilis siue i
 tellect^o iter in actu se h̄t sic color ul^o spēs coloris:
 vñ sic aer siue diaphanū nō recipit spēs coloris nisi
 illuminet a lumie. Nā lumē est act^o luminādi fm̄
 q̄ luminādū sic 7 intellect^o polis nō recipit spēm in
 telligibilē nisi illuminet lumie intellect^o agētis. vñ sic
 recipit diaphanū s̄t spēm coloris 7 lumē 7 quanto
 magis spēm coloris recipit tāto magis lumē par
 ticipat 7 magis illuminat sic vñ intellect^o s̄t recipit
 spēm intelligibilē 7 lumē intellect^o agētis 7 q̄to ma
 gis recipit intellect^o polis spēs intelligibiles tanto
 magis lumē intellect^o agētis participat. vñ sic Al
 farabi^o ponebat intellectū fieri adeptū ex plenitu
 dine formaz oīum sic posuit 2^o intellectum fieri
 adeptū ex h̄ q̄ totū lumē intellect^o agētis recipit i
 recipiēdo oēs formas 7 similitudines oīum rez 7 sic
 posuit Auer. intellectū fieri adeptū. C Intellect^o
 aut^o agēs dī ille intellect^o qui fac̄ intellectū polem
 eē in actu oīa ad q̄ ē in pō. vñ sic ars dī eē q̄ p̄t fa
 cere lignū eē in actu sub oīb^o illis formis ad quas
 erat in pō. sic intellect^o agēs ē ille q̄ fac̄ intellectus
 poles eē in actu oīa illa ad q̄ erat ē pō: vñ dī in 3^o
 de aia q̄ intellect^o agēs ē cui^o ē oīa facere. C Et de
 bem^o intelligere q̄ ordo ē in ip̄is intellectib^o qm̄ i
 tellect^o passiu^o dī mālior: oīb^o alijs intellectib^o 7 po
 stea itell^o polis 7 postea itell^o spectatiu^o 7 postea
 itellect^o in actu 7 postea itell^o adept^o: 7 postea in
 tell^o agēs qui ē fozialior oīb^o alijs. C Declatio h̄
 ē. Intellect^o enī passiu^o dī oīb^o alijs mālior: qm̄ i
 tellect^o passiu^o ad h̄z dī mālior: 7 mālis q̄ h̄t or
 ganū corpale 7 ē in pte corpis determinata ut ē det
 minata ip̄a imagiatio h̄z forte ut p̄fusa nō h̄t de
 terminatā pte 7 tal^o itell^o dī imagiatio. C In
 tellect^o aut^o polis dī mālis post ip̄z nō q̄ intellect^o
 polis dicat organū corpale h̄re s̄z dī mālis me
 tha. qm̄ tal^o intellect^o mālis recipit oēs formas ab
 fractas sic mā recipit oēs formas p̄ticularēs: 7 ga
 recipere reducit ad nām māe pp̄ h̄ intellect^o polis
 cui^o ē: 7 iō fieri siue recipe dī mālis. C Intellect^o
 at̄ spectatiu^o post istos dī mālis magis q̄ itell^o
 in actu 7 min^o q̄ intellect^o polis. cui^o rō est qm̄ in
 tellect^o spectatiu^o ē cōposit^o ex itell^o in actu 7 in